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رشد تا بیش از 100 درصدی 
قیمت لبنیات در یک سال 

انجمن صنایع فــراورده های لبنی از کاهش 
ــدی چند محصول از جمله  قیمت 10 درص
ماست، پنیر و شیر از ابتدای این هفته خبر 
داده است. این وعده در حالی است که بررسی 
ــاره  ــار ایـــران درب تــازه تــریــن گـــزارش مرکز آم
وضعیت قیمت خوراکی ها در شهریور ماه نشان 
می دهد محصولات لبنی جزو اقلام با تورم بالا 
بوده به طوری که )با توجه به شاخص تورم نقطه 
ای(، بین 61 تا بیش از 107 درصد در طول 
یک سال گران شده اند. در این میان بالاترین 

افزایش قیمت مربوط به کره بوده است. 

موتور کسب و کارها گرم شد 

مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی تهران از رسیدن 
شاخص شامخ به بالاترین سطح سه سال اخیر 
خبر داد. شاخصی که نشان دهنده امید فعالان 
اقتصادی به آینده و تکاپوی آن ها برای فعالیت 
بیشتر است.براساس این گــزارش، با فروکش 
کردن بحران دو ماهه پیک پنجم کرونا، شاخص 
مدیران خرید اقتصاد )PMI( در شهریور با جهش 
19,2 درصدی به 55.55 واحد رسیده و همه 
زیرشاخص های آن نیز بالای 50 واحد ثبت شده  
است. البته همچنان آمارها از تداوم رشد قیمت 
خرید مواد اولیه و لوازم مورد نیاز تولید و شیب 
تند افزایش قیمت محصولات و خدمات حکایت 
دارد و این مسئله می تواند چالش های جدید 
برای تولید و بــازار به همراه داشته باشد.طبق 
نظرسنجی انجام شده از بنگاه های اقتصادی 
فصلی  )تعدیل  خرید  مدیران  شاخص  کشور، 
نشده( برای کل اقتصاد ایران در شهریور 55.55 
ــرداد )46.59(  به دســت آمــده که نسبت به م
افزایش قابل توجهی داشته و به بیشترین مقدار 

خود از ابتدای شروع طرح رسیده است.

نخستین افت پاییزی بورس 
همزمان با عقب نشینی دلار 

در معاملات دیروز بورس تهران، شاخص کل پس 
از هشت روز با افت مواجه شد تا نخستین افت 
شاخص در مهرماه رقم بخورد.به این ترتیب این 
شاخص 22 هزار و 22۳ واحد عقب نشست و به 
رقم یک میلیون و 466 هزار واحد رسید. شاخص 
ــدی در  هم وزن نیز با افت 6 هــزار و 705 واح
سطح 420 هزار و 980 واحد ایستاد. به گزارش 
اقتصاد نیوز در این روز، برای چهارمین روز پیاپی 
ارزش خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی 
بازار منفی و 940 میلیارد تومان پول حقیقی از 
بورس خارج شد. همزمان، ارزش صف های خرید 
نسبت به پایان روز کاری گذشته 55 درصد افت 
کرد و در رقم 147 میلیارد تومان ایستاد و ارزش 
صف های فروش نیز ۳68 درصد افزایش یافت 
و ۳98 میلیارد تومان شد. به گزارش خراسان، 
این افت شاخص بورس، همزمان با روند نزولی 
دلار رخ داد. عاملی که نشان داده است درست 
یا غلط توان اثرگذاری مستقیم بر روند شاخص 
بورس را دارد. دنیای بورس در این زمینه لغو 
تحریم برخی شرکت ها از سوی آمریکا و آغاز به 
کار رئیس جدید بانک مرکزی )که برخی فعالان 
بازار، پیام افزایش عرضه و افت قیمت ارز را از آن 
برداشت کردند( را از جمله عوامل موثر بر نرخ ارز 

در روز گذشته دانسته است.

ــار از  ــازه ترین داده هــای مرکز آم ت
بــازار اجــاره بها، نشان می دهد که 
در تابستان امسال، شاخص اجاره 
بهای واحدهای مسکونی در مناطق 
شهری، رشد 8 درصــدی نسبت به 
فصل قبل و رشــد 24.7 درصــدی 
نسبت به تابستان سال 99 داشته 
است. در این میان، برای خانوارهایی 
که قراردادشان را تمدید کرده اند، 
این تورم اجاره بها، بسیار بالاتر بوده 
است و این خانوارها مجبور شده اند 
قــراردادهــای جدید را با رشد قابل 
توجه 46.9 درصد منعقد کنند! این 
در حالی است که مصوبه ستاد کرونا، 
در بالاترین حد خود، افزایش تنها 
25 درصــدی را برای قراردادهای 
تمدید اجاره مجاز دانسته است. این 
که چطور می شود این رشد عجیب 
ــاره بـــرای مستاجران  و غــریــب اجـ
تمدیدی رخ می دهد، معمایی است 
که به نظر می رسد حداقل پنج عامل 

داشته باشد. 
ــال پاسخ  ــب ــه دن ــزارش ب ــ در ایـــن گ
ــن بـــــرای ایــــن معما  ــک ــم هــــای م
هستیم.متاسفانه رشد قابل توجه 
قراردادهای تمدیدی اجاره بها، در 

وهله اول، تاییدی دوباره بر شکست 
سیاست تعیین سقف اجاره بهاست. 
تابستان سال گذشته بود که دولت 
دوازدهم در راستای مقابله با تبعات 
افت  به  منجر  که  کرونا  اقتصادی 
درآمد مستاجران از یک سو و رشد 
هزینه موجران از سوی دیگر شده  
بــود، تصمیم به تعیین سقف رشد 
اجــاره بها گرفت. به این صورت که 
اول ایــن کــه مــوجــران نمی توانند 
آنان  ــدون رضایت  ب مستاجران را 
به اصطلاح جــواب کنند و دوم این 
که رشد اجــاره بها در قراردادهای 
تمدیدی )در صورتی که توافقی بین 
موجر و مستاجر در کار نباشد(، در 
تهران حداکثر 25 درصد، در کلان 
شهرها 20 درصد و در دیگر شهرها 
ــد خواهد بود.  درنهایت 20 درص
این سیاست در خــرداد  امسال نیز 
تمدید شــد. با ایــن حــال، آمارهای 
فصلی مرکز آمار از ابتدای اجرای این 
سیاست نشان می دهد که متوسط 
افزایش اجاره بها برای خانوارهایی 
که تغییر قیمت اجاره بها داشته اند 
ــاره بها(، در کل کشور  )تمدید اج

بیش از حتی تهران بوده است.

چرا تمدید گران تر تمام شد؟ 	 
موضوع دیگری که آمارهای مرکز 
آمار ایران توجه را به خود جلب می 
کند، نرخ تورم 46.9 درصدی برای 
اجــاره بهای قــراردادهــای تمدیدی 
اســت. ایــن رقــم نسبت به نــرخ تورم 
قراردادهای تازه، حدود 1.9 برابر 
بیشتر است. با این اوصاف این سوال 
پیش می آیــد که علت چیست؟ به 
نظر می رسد در این زمینه حداقل 
پنج عامل موثر اســت. دو عامل در 
سوی موجران و سه عامل در سوی 
مستاجران. اگــر از ســوی موجران 
به ماجرا نگاه کنیم، باید گفت که به 
دنبال شیوع کرونا، رکــود کسب و 
کارها و تورم بازار مسکن، بازار اجاره 

نیز از تبعات این رکود در امان نبوده و 
اجاره دادن املاک نسبت به دوران 
قبل از کرونا سخت تر شده است. به 
عبارت دیگر در این شرایط پیدا کردن 
مستاجری که حاضر باشد به نرخ 
های بالا اجاره بها را بپردازد مشکل 
تر شده است. در نتیجه موجرانی که 
به هر دلیل قصد انعقاد قرارداد جدید 
اجاره را دارند، نسبت به موجرانی که 
ــرارداد تمدید کنند،  می خواهند ق
با مستاجران بیشتر مدارا می کنند 
چرا که در غیر این صورت باید زمان 
بیشتری را نسبت به گذشته برای 
پیدا کــردن مستاجر سپری کنند. 
در همین ســو و از زاویـــه ای دیگر، 
مشاهده می شود که برخی موجران، 

انتظارات خود برای رشد اجاره بها 
را در تناسب با رشد قیمت مسکن 
موضوع  همین  و  کنند  می  تنظیم 
موجب چانه زنی بیشتر آن ها برای 
ــاره بهای تمدیدی می  افزایش اج
شــود.امــا در ســوی مستاجران نیز 
حداقل سه عامل باعث می شود تا 
تفاوت تورم اجاره بهای قراردادهای 
تمدیدی با قراردادهای جدید زیاد 
باشد. اولین مورد آن به محدودیت 
برخی مستاجران در شرایط کرونایی 
برای جابه جایی بر می گردد. در این 
شرایط بخشی از مستاجران تمایل 
کمتری به جابه جایی دارند اما برخی 
دیگر هم هستند که به دلیل اطلاعات 
ناقص تری که از فضای بــازار اجاره 
دارند، از این فرضیه پیروی می کنند 
که اجاره بها در قراردادهای جدید 
بیشتر است. بنابراین آن ها هم بدون 
ارزیابی درســت، به افزایش زیادتر 
اجــاره بها راضــی می شوند. در این 
میان احتمالًا مستاجرانی هم هستند 
که به هر دلیل سراغ فرایند قانونی 
تقابل با موجران برای افزایش اجاره 
بها، صرفاً تا سقف های تعیین شده 

نمی روند!

شکست اجاره بهای ابلاغی 
با وجود ابلاغ سیاست سقف اجاره بها تازه ترین داده های مرکز آمار حاکی از افزایش تا 47 درصدی اجاره و نقره داغ مستاجران است

بازار خبر

عرضه گسترده تخم مرغ شانه ای 
۴2۵00 تومان

فارس - سرپرست معاونت امور دام وزارت جهاد 
کشاورزی گفت: از 17 مهر به طور گسترده تخم 
مرغ در سطح مراکز عرضه سراسر کشور با قیمت 
شانه ای حدود 42500 تومان به فروش می رسد.

 قیمت زمین و ساختمان کلنگی
 2 برابر شد

مهر - مرکز آمار اعلام کرد متوسط قیمت فروش 
هر مترمربع زمین یا زمین ساختمان مسکونی 
کلنگی در زمستان 99 نسبت به زمستان سال 

98 حدود 100 درصد افزایش داشته است.

آمار بدهی های خارجی ایران
ایسنا - بدهی خارجی ایــران در پایان مرداد 
امسال،  به رقم هشت میلیارد و 840 میلیون 
ــت. بدهی خــارجــی مجموعه  دلار رســیــده اس
تعهدات ایجاد شده در نتیجه گشایش اعتبار 
اسنادی، تسهیلات دریافتی از بانک جهانی و 
دیگر نهادهای بین المللی و همچنین تامین مالی 
پروژه ها از طریق فاینانس، پیش فروش نفت و 

اوراق قرضه بین المللی را در بر می گیرد.

با انتشار آمارهای پولی و بانکی در مرداد 1400، 
کارنامه هشت ساله دولت روحانی در زمینه مدیریت 
نقدینگی و شاخص های پولی و بانکی مشخص شد 
که براساس آن افزایش هشت برابری نقدینگی طی 
هشت سال و افزایش 10.5 برابری بدهی دولت 
به بانک مرکزی نشان می دهد که چگونه ناتوانی 
دولت روحانی در جبران کسری بودجه و ناترازی 
نظام بانکی به جهش شدید نقدینگی به سطح رکود 
46 سال اخیر و تشدید تورم منجر شد.به گزارش 
خراسان، براساس این گزارش، بانک مرکزی میزان 
نقدینگی در پایان مرداد امسال را بیش از ۳921 
هزار و 400 میلیارد تومان اعلام کرد که حاکی از 
رشد ۳9/1 درصدی نسبت به مرداد سال گذشته 
است. مقایسه این رقم با رقم نقدینگی در مرداد 
1۳92 که معادل حدود 492 هزار میلیارد تومان 
بود نشان می دهد که حجم نقدینگی طی هشت سال 

هشت برابر شده است. در همین حال رشد سالیانه 
نقدینگی در مرداد امسال ۳9.1 درصد است که به 
رکورد رشد سالیانه 40.6 درصد در اسفند سال 
گذشته نزدیک است. رکوردی که در 46 سال قبل 
بی سابقه است.براساس این گزارش، بدهی بانک ها 
به بانک مرکزی از 55 هزار و 769 میلیارد تومان به 
124 هزار و ۳40 میلیارد تومان افزایش یافته است 
که رشد 2.2 برابری طی هشت سال را نشان می 
دهد با این حال بدهی دولت به بانک مرکزی جبران 
مافات کرده و از رقم 15 هزار و 8۳5 میلیارد تومان 

به 165 هزار و 550 میلیارد تومان رسیده است 
که افزایش 10.5 برابری طی هشت سال را نشان 
می دهد و موید این مطلب است که ناتوانی دولت در 
مواجهه با تحریم ها، غفلت از اصلاحات ساختاری از 
جمله پایه های مالیاتی جدید و فروش اموال مازاد و 
همچنین رشد بی رویه هزینه های جاری موجب شده 
است تا دولت برای اداره کشور سراغ استقراض از 
بانک مرکزی برود.جزئیات ارقام عمده پولی و بانکی 
کشور در مرداد 1۳92 و مرداد 1400 برای مقایسه 

در جدول زیر آورده شده است.

تغییراتمرداد 1۴00مرداد 92ارقام به میلیارد تومان
افزایش 8 برابری491824۳9۳14۳0نقدینگی

نزدیک به رکورد 46 ساله۳9.1درصد25.2درصدرشد سالانه نقدینگی
10.5 برابر158۳5165550بدهی دولت به بانک مرکزی

2.2 برابر55769124۳40بدهی بانک ها به بانک مرکزی

رشد8 برابری 
 نقدینگی 
در8 سال 

با انتشار آمارهای پولی 
و بانکی مرداد امسال، 

کارنامه 8 سال عملکرد 
پولی و بانکی در دولت 

روحانی مشخص شد 


